(1) Comparer ce récit avec ceux du Journal du siége et de la Chronique de
la Pucelle , ci-dessus , p. 175 et 240.
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sçavez que les nouveaux venus doibvent le guet. Si
firent le guet ceste nuit devant le chasteau, et fut le
plus beau guet qui eust esté en France passé a long
temps.

Et ceste nuit fut faite la composition, et se rendi-
rent au bien matin. Et le jour devant, le sire de Tal-
lebot et le sire de Scales, Fastolf et autres capitaines,
estoient arrivés à Meun-sur-Loire pour venir com-
batre ceulx du siége de Boisgency. Et quand ils sceu-
rent que monseigneur le connestable y estoit venu,
ils changèrent propos, et prindrent conseil d'eulx en
aller. Et dit on aussi à mondit seigneur, sitost qu'il
fut arrivé au siége, qu'il falloit envoyer des gens au
pont de Meun, qui tenoit pour les François, ou au-
trement qu'il seroit perdu. Et incontinent y envoya
vingt lances et les archers. Si les conduirent Charles
de La Ramée et Pierre Baugi. Et au matin, quand les
Anglois s'en fuient partis de Boisgency, la Pucelle et
tous les seigneurs montèrent à cheval pour aller vers
Meun. Et lors vindrent les nouvelles que les Anglois
s'en alloient, et commencèrent à retourner droit à la
ville chacun en son logis. Puis vint monseigneur de
Rostrenen, qui s'approcha de monseigneur le con-
nestable; si l'advertit, et d i t : « Si vous faites tirer
« vostre estendard en avant, tout le monde vous
« suivra. » Et ainsi fut fait; et vint la Pucelle et
tous les autres après. Et fut conclu de tirer après les
Anglois.

Et furent mis les mieux montés en l'avant garde,
et gens ordonnés pour les chevaucher et arrester, et
faire mettre en bataille. Si furent des premiers Poton
et La Hire, Penensac, Girard de La Paglière, Ama-
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doc (1), Stevenot, et plusieurs gens de bien à cheval.
Et monseigneur le connestable, monseigneur d'Alen-
çon, la Pucelle, monseigneur de Laval, monseigneur
de Lohéac, le mareschal de Rays, le bastard d'Orléans
et Gaucourt, et grand nombre de seigneurs venoient
en ordonnance par ceste belle Beauce. Si venoient
bien grand train. Et quand les premiers eurent bien
chevauché environ cinq lieues, ils commencèrent à
voir les Anglois, et adonc galopèrent grand erre, et
la bataille après. Et en telle manière les chevauchè-
rent , que lesdits Anglois n'eurent pas le loisir de se
mettre en bataille, et furent en grand desarroy, car
ils avoient mal choisy selon leurs cas : car le pays
estoit trop plain. Si furent desconfits à un village en
Beauce qui a nom Patay, et là environ. Si furent là
morts bien deux mille et deux cents, ainsi que di-
soient les héraults et poursuivants. Et fut en la fin
du mois de may. Et furent prisonniers le sire de Tal-
lebot et le sire de Scales ; et fut Tallebot prisonnier
des archers de Poton, et monseigneur de Beaumanoir
eut pour prisonnier messire Henry Branche, et plu-
sieurs autres prisonniers ; et messire Jehan Fastolf
s'enfuit, et autres dont je ne sçay pas les noms.